Consta dos autos que durante as diligências fiscais restou constatado o
aproveitamento de crédito oriundo de materiais que não se incorporam ao produto produzido,
assim como não são consumidos através de contato físico no processo produtivo; em razão
desta constatação o pleito foi deferido parcialmente no valor de R$ 120.539,58 (cento vinte
mil, quinhentos trinta nove reais e cinqüenta e oito centavos).

Irresignada, a contribuinte apresentou manifestação de inconformidade contra o
Despacho Decisório (fls. 277/286), através da qual aduz, no que pertine à glosa efetuada, e
sustenta que o Parecer Normativo — PN CST n° 65-79 contraria frontalmente a lei e o